
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И 
БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 

 
ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19 декабря 2007 г. № 88 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 21 января 2008 г. № 10947 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГИГИЕНИЧЕСКОГО НОРМАТИВА ГН.1.2.2221-07 

 
В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, № 1 (ч. I), ст. 1; 2003, № 2, ст. 167; № 27 (ч. I), ст. 2700; 
2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10) и Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 "Об утверждении Положения о государственной 
санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения о государственном 
санитарно-эпидемиологическом нормировании" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2000, № 31, ст. 3295; 2005, № 39, ст. 3953) постановляю: 

1. Утвердить гигиенический норматив ГН 1.2.2221-07 "Гигиенические нормативы 
содержания пестицидов в объектах окружающей среды (перечень), дополнение № 6 к ГН 
1.2.1323-03* (приложение). 

_____________________ 
* Зарегистрированы Минюстом России 28.05.2003, регистрационный № 4601. 
 
2. Ввести в действие гигиенический норматив ГН 1.2.2221-07 с 20 февраля 2008 года. 
 

Г.Г. ОНИЩЕНКО 



Приложение 
Утверждены 

Постановлением 
Главного государственного 

санитарного врача 
Российской Федерации 

от 19 декабря 2007 г. № 88 
 

ГИГИЕНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВЫ ГН 1.2.2221-07 
 

ГИГИЕНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВЫ 
ПЕСТИЦИДОВ В ОБЪЕКТАХ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ* 

 
ДОПОЛНЕНИЕ № 6 К ГН 1.2.1323-03 

 
_____________________ 
* В графе 2 указаны только те вещества, по которым осуществляется контроль. Если вещество (в графе 2) является 

одним из компонентов смесевого препарата, то после его торгового названия (в графе 9) в скобках указывается порядковый 
номер другого компонента (в случае контроля по обоим компонентам). До косой черты указаны ПДК, после черты - ОДК 
(для почвы), ОДУ (для воды) или ОБУВ (для воздуха). ВДСД и ВМДУ помечены звездочкой. В графе 5 указаны ПДК/ОДУ 
в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования. 

 

№
 

№ 

Наименование 
действующего 

вещества 

ДСД 
(мг/кг 
массы 
тела 

человек
а) 

ПДК/ОД
К в 

почве 
(мг/кг) 

ПДК/ОД
У в воде 
водоемо

в 
(мг/дм3) 

ПДК/ОБУ
В в 

воздухе 
рабочей 

зоны 
(мг/м3) 

ПДК/ОБУ
В в 

воздухе 
атмосфер
ы (мг/м3) 

МДУ в 
продукции 

(мг/кг) 

Торговое 
название 
препарата 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1
. 

абамектин      виноград - 
0.003 

Вертимек, 
КЭ 

2
. 

азимсульфурон      рис - 0.02 Сегмент, 
ВДГ 

3
. 

азоксистробин      лук - 0.05* Квадрис, 
СК 

4
. 

альфа-
циперметрин 

     горох - 0.1 Фаскорд, 
КЭ 

5
. 

бифентрин      сахарная 
свекла - 0.1* 

Семафор, 
ТПС 

6
. 

бродифакум   0.0005/ 
(общ.) 

 /0.00016  Килрат, Г; 
Ратикум, К 

7
. 

бромадиолон   0.0005/ 
(общ.) 

 /0.0002  Бром-БД, 
концентрат 

8
. 

гамма-
цигалотрин 

0.002 /0.04 0.001/ 
(общ.) 

/0.1 /0.0005 зерно 
хлебных 
злаков - 

0.05*; рапс 
(семена, 
масло) - 

0.1*; 
картофель - 

0.01*; 
яблоки - 

0.03* 

Вантекс 60, 
МКС 

9
. 

гимексазол     /0.01  Тачигарен, 
СП 

1
0
. 

глифосат      зерно 
хлебных 

злаков - 3.0 

Ураган 
форте, ВДГ 



1
1
. 

дельтаметрин      кукуруза 
(масло) - 

0.02; 
сахарная 

свекла - 0.01 

Децис 
Профи, 

ВДГ 

1
2
. 

диметоморф      виноград - 
0.5* 

Акробат 
МЦ, СП 

1
3
. 

дитианон     /0.0001 яблоки - 
0.25* 

Делан, ВДГ 

       виноград - 
0.2* 

Терцел, 
ВДГ 

1
4
. 

дифеноконазол      томаты, 
морковь - 

0.05*; 
картофель - 

0.02 

Скор, КЭ 

1
5
. 

ивермектин      мясо и 
субпродукты 

птицы - 
0.001 

Ивермен, 
иверсект, 
цевамек, 
ивомек, 
ивомек 
плюс, 

баймек, 
ивертин, 

ганамектин, 
сантомекти
н, ивермаг, 

эквалан-
паста, 

промектин 
1
6
. 

имазамокс      подсолнечни
к (семена, 

масло) - 0.2* 

Евролайтин
г, ВРК 

1
7
. 

имазалил      кукуруза 
(зерно) - 0.3 

Скарлет, 
МЭ 

1
8
. 

имазапир      подсолнечни
к (семена, 

масло) - 0.2* 

Евролайтин
г, ВРК 

1
9
. 

имидаклоприд      яблоки - 0.5* Танрек, 
ВРК; 

       смородина - 
0.07* 

Конфидор, 
ВДГ; 

       зерно 
хлебных 

злаков- 0.1 

Имидор, 
ВРК; 

       рапс 
(семена, 
масло) - 

0.05* 

Искра 
Золотая, 

ВРК; 
Конфидор 

Макси, 
ВДГ; Табу, 

ВСК 
2
0
. 

индоксакарб 0.01 /0.9 0.015/ 
(общ.) 

/0.3 /0.005 яблоки, 
виноград - 

0.5 

Авант, КС 

2
1
. 

клопиралид 2-
этилгексиловы
й эфир 

   /2.0 /0.006  Клопэфир, 
КЭ 



2
2
. 

лямбда-
цигалотрин 

     лук-репка - 
0.02; 

морковь - 
0.01 

Карате 
Зеон, МКС 

2
3
. 

метальдегид      ягоды - 0.8* Мета, Г 

2
4
. 

метилсульфуро
н 

     лен 
масличный 

(семена, 
масло) - 0.05 

Аккурат, 
ВДГ 

2
5
. 

метсульфурон-
метил 

     просо - 0.05 Магнум, 
ВДГ 

2
6
. 

нафталевый 
ангидрид 

0.002* /0.07 /0.01 
(орг.) 

 /0.001 зерно 
хлебных 

злаков - 0.02 

Грассер, 
ЭМВ 

2
7
. 

оксифлуорфен      подсолнечни
к (семена, 

масло) - 0.2* 

Гоал 2Е, КЭ 

2
8
. 

пендиметалин      лук-репка - 
0.05 

Стомп, КЭ 

2
9
. 

пираклостроби
н 

0.03 /0.2 0.01/ 
(общ.) 

/1.0 /0.02 виноград - 
0.5* яблоки - 

0.3* зерно 
хлебных 

злаков - 0.1 

Кабрио 
Топ, ВДГ; 

Терцел, 
ВДГ 

Абакус, СЭ 
3
0
. 

проквиназид 0.003 /0.1 0.006/ 
(общ.) 

/1.0 / 0.001 виноград - 
0.04 

Талендо, 
КЭ 

3
1
. 

пропамокарб 
гидрохлорид 

 /0.2 0.1/ /0.7 /0.07 огурцы - 0.1 Превикур, 
ВК 

3
2
. 

пропаргит     /0.01 яблоки - 0.1 
виноград - 

0.2 

Омайт, ВЭ; 
Омайт, СП 

3
3
. 

просульфурон      просо - 0.05 Пик, ВДГ 

3
4
. 

прохлораз     / 0.002  Кинто-Дуо, 
ТК 

3
5
. 

римсульфурон      кукуруза 
(масло) - 

0.02* 

Кордус, 
ВДГ 

3
6
. 

тебуконазол      рапс 
(семена, 

масло, рис)- 
0.1; кукуруза 
(зерно) - 0.1 

Фоликур, 
КЭ; 

Колосаль, 
КЭ; 

Скарлет, 
МЭ 

3
7
. 

тефлутрин 0.005 /0.14 0.02/ 
(общ.) 

/0.07 0.0005 сахарная 
свекла, 

подсолнечни
к (семена, 

масло), 
кукуруза 
(семена, 
масло) - 

0.05* 

Форс, МКС 



3
8
. 

тиаметоксам      Лук - 0.05*; 
виноград - 

0.1* 

Актара, СК 

3
9
. 

толилфлуанид     /0.005  Эупарен-
мульти, 

ВДГ 
4
0
. 

триадименол      огурцы, 
томаты, 

яблоки - 0.1* 

Привент, 
СП 

4
1
. 

трибенурон-
метил 

     подсолнечни
к (семена, 

масло) - 0.02 

Экспресс, 
ВДГ 

4
2
. 

фамоксадон      подсолнечни
к (семена, 

масло) - 0.1* 
томаты - 

0.2* 
виноград - 

0.25* 

Танос, ВДГ 

4
3
. 

флорасулам 0.05 /0.1 0.01/ 
(общ.) 

/1.0 /0.04 зерно 
хлебных 

злаков - 0.05 

Прима, СЭ 

4
4
. 

флуазифоп-п-
бутил 

     горох 
(зерно) - 

0.03 
подсолнечни

к (семена, 
масло) - 0.04 
соя (семена, 
масло) - 0.04 

Фюзелад 
Форте, КЭ 

4
5
. 

флудиоксонил      Соя (зерно, 
масло)- 0.05 

Максим, КС 

4
6
. 

хизалофоп-П-
этил 

     горох - 0.2*; 
подсолнечни

к (семена, 
масло) - 

0.05* 

Миура, КЭ 

4
7
. 

хлороталонил      зерно 
хлебных 

злаков - 0.1 

Браво, СК 

4
8
. 

хлорпирифос      зерно 
хлебных 

злаков - 0.01 

Ципи Плюс, 
КЭ 

4
9
. 

цимоксанил      подсолнечни
к (семена, 

масло) - 0.2* 

Танос, ВДГ 

5
0
. 

циперметрин      кукуруза 
(зерно) - 

0.05 
виноград - 

0.01 

Шарпей, 
МЭ 

5
1
. 

ципродинил      виноград - 
0.5* 

Хорус, ВДГ 

5
2
. 

этоксилат 
изодецилового 
спирта 

    /0.01  Сателлит, 
Ж 

 


